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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA EMPRESA
ERMOBARRANQUILLA S.A E.S.P. TEBSA.”

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado por el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2016,
expedido por el Consdjo Directivo y en uso de sus facultades legales conferidas por la
Resolucién N°00583 del 18 de Agosto de 2017, teniendo en cuenta lo sefialado en la
Constitucion Nacional, Uey 99/93, Decreto 1076 de 2015, Ley 1437 del 2011, demas normas
concordantes vy,

CONSIDERANDO

Que la Corporacion Autpnoma Regional del Atlantico C.R.A., en cumplimiento de las funciones
de Manejo, Control y Prpteccion de los Recursos Naturales en nuestro Departamento, y con el
objetivo de evaluar la dqcumentacion presentada por la empresa TERMOBARRANQUILLA S.A.
E.S.P.,, TEBSA, en cumplimiento de la obligaciones ambientales establecidas por esta
Corporacion en lo reladionado con los vertimientos liquidos (permiso de vertimientos) y de la
captacion de aguas superficial (concesion de aguas superficial), se practicd inspeccion técnica
el dia 08 de Junio de 2017, originandose el Informe Técnico N°00544 de 16 de junio de 2017,
de la Subdireccién de Gestion Ambiental de la Corporacion Autonoma Regional del Atlantico,
estableciéndose los siguientes aspectos:

1.- Al momento de la |visita técnica la empresa TERMOBARRANQUILLA S.A. ES.P., en
adelante TEBSA se endontro desarrollando plenamente su actividad de Generacion de energia
eléctrica, subsector térmico.

2.- OBSERVACIONES DE CAMPO:

TEBSA, capta agua directamente de la margen occidental del rio Magdalena para realizar sus
actividades de produccién. Genera aguas residuales no domesticas del proceso industrial de la
Termoeléctrica.

La planta WABAG (pileta de neutralizacién) del bloque térmico SIEMENS, se encontro fuera de
servicio ya que las do$ unidades SIEMENS-unidades del ciclo Rankine (identificadas como
unidades TB03 Y TB04] no se estan operando, las cuales entran en servicio esporadicamente,
dependiendo de las necesidades puntuales del sistema interconectado nacional (SIN).

Se realizd inspeccion {écnica a la planta EDOSPINA (pileta de neutralizacion), del blogue
térmico del ciclo combinado ALSTOM y se hizo observacion en campo del funcionamiento del
sistema de tratamiento de aguas residuales el cual se encontr6é operando normalmente.
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" Fotografia No. 1 planta EDOSPINA -TEBSA
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a No. 2 Pileta de neutralizacién, planta EDOSPINA -TEBSA

Los efluentes resultantés de la regeneracién de las resinas de intercambio de las plantas de
desmineralizacion EDOSPINA y WABAG son conducidas a las piletas de neutralizacion de cada
planta donde se agregan Acido Sulfurico o Soda Caustica hasta que los efluentes alcancen un
valor de pH entre 6 y B unidades. En esas condiciones se realiza apertura de la valvula de
descarga para drenar e| agua residual neutralizada al canal de descarga, para homogenizacién
e igualacion antes de liggar finalmente al rio Magdalena en la zona de mezcla.

TEBSA aclara que el efluente de la planta de aireacion extendida para atender el tratamiento de
las aguas residuales domésticas se descarga al Alcantarillado de Soledad.

3.- EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA:

*E| Radicado No. 001372 del 16 de febrero de 2017, contiene el informe de cumplimiento
ambiental No. 13 (ICA periodo de balance 2016), Estudio de caracterizacion fisicoquimica de las

aguas superficiales captadas, estudio de caracterizacion de las aguas residuales industriales y
el estudio ambiental de Temperatura del agua usada en el proceso.

*El Informe de Cumplimiento Ambiental ICA 2015 de TEBSA, contiene toda la informacién
correspondiente a la destién ambiental realizada durante el periodo de balance afo 2016.
Gestién enfocada en €l seguimiento de los programas que conforman el Plan de Manejo
Ambiental y en cumplimiento de los actos administrativos expedidos por el Ministerio de
Ambiente y Desarrollo $ostenible y la Corporacién Autonoma Regional del Atlantico — C.R.A.

3.1- Caracterizaciones fisicoquimicas de las aguas residuales No domésticas.

Durante el 20186, se re;ﬂizaron las caracterizaciones fisicoquimicas de las aguas residuales de
la Empresa, cumpliendp con lo establecido en el permiso de vertimientos liquidos, contenidas
en las Resoluciones 40B y 912 de 2011, emitidas por la C.R.A.

Ademas de lo anterior, se tuvo en cuenta el Decreto 1076 de 2015 del MAVDT sobre uso de
agua y vertimientos liguidos, como también del vigente Articulo 72 del Decreto 1594 de 1984
del Ministerio de Salud — MS, referentes a los vertimientos liquidos. .

desarrollé a través de|consultoria ambiental externa los monitoreos del vertimiento de agua,
acorde a lo establecidd en el Articulo 5 “Del parametro de temperatura y de la zona de mezcla
térmica” y Articulo 14 [Parametros fisicoquimicos a monitorear y sus valores limites maximos
permisibles en los veftimientos puntuales de aguas residuales no domesticas — ARnD de
actividades asociadas ¢on servicios y otras actividades”.

Con la entrada en vingcia de la Resolucién 0631 a partir del 01 de enero de 2016, TEBSA
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Cabe mencionar, que la expedicion del protocolo para la medicién de acuerdo con la nueva
normatividad, se encuentra pendiente por parte del Ministerio de ambiente y desarrollo
Sostenible. Sin embaigo, se utilizaron metodologias recomendadas por los laboratorios
acreditados en la matri4 agua ante el IDEAM, las cuales fueron avaladas por esta Corporacion.

Ubicacion de los puntos de control.

Tabla No.1 Identificacion de los Puntos para toma de muestras.

alizacién Coordenadas Planas Caracteristicas Técnicas de los Puntos de Medicién
X Y

925884.5370 1701428.3880 PUNTO 1. Sistema Refrigeracion: Canal Entrada

9250037370 1701489.8770 gmz Sistema Refrigeracion: Canal Salida - Descarga
CARNCTERIZACION 926328,1440 1701475.2860 PUNTO 3. Sistema Refrigeracion: Canal Salida - Descarga ABB

PUNTO 4. Sistema de refrigeracion; Canal de Salida - Zona te

FISICOQUIMICA DE AGUAS 625549.8720 1701498.3670 Mezcla '
DEL P’?CESO INDUSTRIAL 925185.1180 17013404050 PUNTO 5. Sistema Neulralizacion Edospina; Punio de Entrada
Y DOMESTICO. 925185.1180 17013404050 PUNTO 6. Sistema Neutralizacion Edospina: Punto de Salida

924951.4870 1701423.9020 PUNTO 7. Sistema Neutralizacion Wabag: Punto de Entrada

924851 4870 1701423.8020 PUNTO 8. Sistema Neutralizacion Wabag: Punto de Salida

924991,0260 "~ 1701451.4870 PUNTO 9. Sistema PTARD: Punto de Enlirada

925003.0737 1701448.8132 PUNTO 10. Sistema PTARD: Punto de Salida

La figura 3 muestra las distancias y ubicaciones de los puntos de control. El punto 1,
considerado como punto de referencia, situado a 10 m aguas arriba del vertimiento. El punto 2
que corresponde al punto inicial del vertimiento; el punto 3 ubicado a 104,97-del punto 2 en el
eje longitudinal; el punto 4 ubicado a 121, 4 m del punto 3 en el eje transversal; el punto §
ubicado a 204,7 m del punto 2 en el eje longitudinal; el punto 6 ubicado a 121,4 m del punto 5
en el eje transversal; el punto 7 que se ubica a 389,27 m del punto 2 en el eje longitudinal.

ene 1 Pan

llustracién No. 1 Ubicacién de los puntos de Captacioén, descarga y Zona de Mezcla.

Los documentos presentados por TEBSA contienen informacion del muestreo y analisis de la
matriz agua, dirigida a|conocer la calidad del agua en el rio Magdalena justo en el margen
asociado a las instalacipnes de la Empresa TERMOBARRANQUILLA S.A E.S.P. — TEBSA.

Se presenté la metoddlogia para el muestreo y andlisis de la matriz agua acreditada por el
IDEAM, para la caractefizacion de las aguas superficiales se establecieron 7 puntos de control:
Punto No.1_Aguas arriba del vertimiento y los puntos del 2 al 7_Zona de mezcla.. La toma de
muestra fue mediante muestreo integrado tomada en tres profundidades; simultaneamente se
midieron parametros er campo tales como pH, temperatura, oxigeno disuelto y conductividad.

Los analisis se definieron de acuerdo a la Resolucién 0631 del 17 de marzo de 2015, Capitulo
VI, Articulos 14, Servicjos y Otras Actividades (Generacion de energia Eléctrica), cuyos limites
permisibles son usados|para efectos comparativos. .
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cuerpo de agua superficjal rio Magdalena; en su cuenca baja.

PRIMER SEMESTRE DE 2016.

2017

rior, dentro de las caracteristicas del generador; para el caso TEBSA,
con el permiso ambiental de vertimientos y ademas, cumple con los
obligaciones del Decreto 1076 de 2015; adelanté un monitoreo de sus
acterizado por aguas residuales no domésticas, y cuya descarga es al

Se describe la metodologia y se exponen los resultados del estudio de la caracterizacion
fisicoquimica de las aguas superficiales del rio Magdalena, justo en el area de influencia con las
instalaciones de la empfesa TEBSA S.A. E.S.P. El estudio se llevé a cabo durante un muestreo
integrado realizado del 23 al 27 de mayo de 2016, dando cumplimiento al permiso ambiental de

vertimientos vigente, ¢

dispuesto por la nueva Norma de vertimientos Resolucién 0631 de 2015.

RESULTADOS PRIME

Tabla No. 2 Valores ¢

SEMESTRE 2016

tenidos en las Resoluciones de la C.R.A. 406 y 912 de 2011 y a lo

romedios de los parametros fisicoquimicos aguas arriba antes del

vertimiento y vertimient¢ (zona de mezcla), comparados con los limites permisibles citados en la
Resolucion 0631 del 17 de Marzo de 2015.

Criterio de Calidad Concentracién en el
Parametro LDom LCcm Valor de Norma Vertimiento Puntual Cumplimiento
Res 0631 mgiL

pH (in Situ); Unidad de Ph No aplica No aplica €,00- 9,00 No aplica CUMPLE
Temperatura (in Situ): "C No aplica No aplica Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
DBOs (mg O4lL) 238 3,24 150 -0,05 CUMPLE
DQO0s {mg OyL) 25 50 200 8.6 CUMPLE
Grasas y Aceites (mg/L) 1 16 20 0 CUMPLE
Tensoactivos (288,37 gimol) (mg SARAMIL) ' 0,016 0,058 Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
Fenoles (mg/L) 0,018 0,025 0,2 0 CUMPLE
Sdlidos Suspendidos Totales (mg/L) 1,6 4,5 100 i3 CUMPLE |
Solidos Sedimentables (ml/L) 0,1 No aplica 5 0,1 CUMPLE
Hidrocarburos Totales (mgfl) 12,7 19,1 10 0 CUMPLE

{m-m" a 436 nm) 0,02 No aplica Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
Color (m-m™ a 525 nm) 0,02 No aplica Analisis y Reporte No aplica NO APLICA |

(m-m’" a 620 nm) 0,02 No aplica Andlisis y Reporte No aplica NO APLICA
Acidez (mg CaCO4/L} B8 16 Andlisis y Reporte No aplica NO APLICA
Alcalinidad total (mg CaCOy/L) No aplica [ Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
Dureza lotal (mg CaCOa/L) No aplica 4 Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
Dureza Calcica (mg CaCOy/L) No aplica 2 Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
Sulfatos (mg SOJL) No aplica 2 250 0 CUMPLE
Nitrdgeno total (mg N/L) 25 4 Andlisis y Reporte No aplica NO APLICA
Fosforo total (mg P/L) No aplica 0,025 Andlisis y Reporte No aplica NO APLICA
Clorures (mg CUL) No aplica 3 250 -0.38 CUMPLE
Arsénico (mg As/L) No aplica 0,0005 0.5 0,0002 CUMPLE
Cadmio (mg Cd/L) No aplica 0,0005 0,1 -0,0005 CUMPLE
Cromo total (mg Cril) No aplica 0,005 0.5 0 CUMPLE
Plomo (ma Phbil) No aplica 0,001 0.5 -0,003 CUMPLE
Cinc (mg Zn/L) No aplica 0,02 3 0 CUMPLE
Hierro total (mg Fe/L) No aplica No aplica 1 -0,377. CUMPLE
Cobre (mg Cu/l) No aplica No aplica 1 0 CUMPLE
Niquel (mg NifL) No aplica 0,002 05 -0,001 CUMPLE
Mercurio (mg Hg/L) No aplica 0,001 0,005 0 CUMPLE

Nota 1. “No aplica para las U
Nota 2. En la columna cualr

hidades de pH, Temperatura y Color.
h para el parémetro temperatura el criterio de calidad para la actividad de generacion de

energia eléctrica por procesos térmicos (termoeléctricas) es objeto de andlisis y reporte segun el Articulo 5 de la

Resolucion 0631 de 2015

Todos los paran
estan dentro dé criterio de calidad de la norma (Norma de vertimien

Resolucion 0631 del 17 de marzo de 2015).

Se Anexa:

R S o S S

ANEXO 1:
ANEXO 2:
ANEXO 3:
ANEXO 4:
ANEXO 5:
ANEXO 6:
ANEXO 7:

Informe de ensayos
Plan dg muestreo
Medicipnes en campo
Cadena de Custodia
registrp fotografico

Datos de operacion de TEBSA primer semestre de 2016

Registros meteorolégicos

hetros de control evaluado en este estudio (primer semestre de 2016),
to citado en la
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SEGUNDO SEMESTRE DE 2016.

Se describe la metod¢logia y se exponen los resultados del estudio de la caracterizacién
fisicoquimica de las aglias superficiales del rio Magdalena, justo en el area de influencia
con las instalaciones| de la empresa TEBSA S.A. E.S.P. El estudio se llevd a cabo
durante un muestrep simple realizado del 10 al 14 de octubre de 2016, dando
cumplimiento al permigso ambiental de vertimientos vigente contenidos en las Resoluciones de
la C.R.A. 406 y 912 dg 2011 y a lo dispuesto por la nueva Norma de vertimientos Resolucion
0631 de 2015.

Tabla No. 3 Valores
vertimiento y vertimien

romedios de los parametros fisicoquimicos aguas arriba antes del
(zona de mezcla), comparados con los limites permisibles citados en la

Resolucién 0631 del 17 de Marzo de 2015.
Concentracion en
Criterio de Calidad
Parametro LDM LCM Valor de Norma o \:::t[miento Cumpliniient
Res 0631 untual o
ma/L
pH (in Situ); Unidad de pH No aplica | No aplica 6,00 - 9,00 No aplica CUMPLE
Temperatura (in Situ); °C No aplica No aplica Anélisis y Reporte No aplica NO APLICA
DBOs {mg Oy/L) 29 3.24 150 -14 CUMPLE
DQOs (mg Oa/L) 25 50 200 15,9 CUMPLE
Grasas vy Aceites (mg/L) 11 16 20 . 0 CUMPLE
gi’fj;‘jﬁ;’” (288,37 g/mol) (mg 0,016 0,05 Andlisis y Reporte No aplica NG ALl
Fenoles totales(ma/l) 0,016 0,025 0,2 0 CUMPLE
Solidos Suspendidos Totales (mg/L) 1,6 4,5 100 24 CUMPLE
Solidos Sedimentables (ml/L) 0.1 No aplica 5 0 CUMPLE
Hidrocarburos Totales (ma/L) 12,7 19,1 10 0 CUMPLE
(m-m" a 436 nm) 0,02 No aplica Anélisis y Reporte No aplica NO APLICA
Color (m-m" a 525 nm) 0,02 No aplica Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
(m-m" a 620 nm) 0,02 No aplica Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
Acidez (mg CaCOJ/L) No aplica 6 Anélisis y Reporte No aplica NO APLICA
Alcalinidad total (mg CaCO4/L) No aplica 6 Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
Dureza total (mg CaCQs/L) No aplica 4 Andlisis y Reporte No aplica NO APLICA
Dureza Calcica (mg CaCOuy/l) No aplica 2 Anélisis y Reporte No aplica NO APLICA
Sulfatos (mg SO4/L) No aplica 2 250 5 CUMPLE
Nitrégeno total {mg N/L) 23 511 Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
Fosforo total (mg P/L) No aplica 0,025 Anglisis y Reporte No aplica NO APLICA |
Cloruros (mg CI/L) No aplica 3 250 1,29 CUMPLE
Arsénico (mg AsiL) No aplica 0,0005 0,5 0,0008 CUMPLE
Cadmio (mg CdiL) No aplica 0,0005 0,1 0 CUMPLE
Cromo total (mg Cr/L) No aplica 0,001 0,5 -0,6281 CUMPLE
Plomo (mg Pb/L) No aplica 0,001 0.5 -0,0141 CUMPLE
Cinc (mg Zn/l) No aplica 0,03 3 0,002 CUMPLE
Hierro total (mg Fell) No aplica 0.1 1 0,24 CUMPLE
Cobre (mg Cu/l) No aplica 0,001 1 -0,0078 CUMPLE
Niguel (mg Ni/L) No aplica 0,002 0.5 -0,0262 CUMPLE
Mercurio (mg Hg/L) No aplica 0,001 0,005 0 CUMPLE
Nota 1. *No aplica para las Unidades de pH, Temperatura y Color.
Nota 2. En |a columna cuatrp para el pardmetro temperatura el criterio de calidad para la actividad de generacion de
energia eléctrica por procedos térmicos (termoeléctricas) es objeto de analisis y reporte segtin el Articulo 5 de la
Resolucion 0631 de 2015
e Todos los parametros de control evaluado en este estudio (segundo semestre de 2016),
estan dentro de criterio de calidad de la norma (Norma de vertimiento citado en la
Resolucién 0631 del 17 de marzo de 2015).'
Se Anexa:
4 ANEXO 1: Informe de ensayos
4+ ANEXO 2: Plan de muestreo
4+ ANEXO 3: Medicibnes en campo
+ ANEXO 4: Cadeng de Custodia
+ ANEXO 5: registr¢ fotografico ;
+ ANEXO 6: Datos fle operacion de TEBSA segundo semestre de 2016
<+ ANEXO 7: Registfos meteorolagicos
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4+ ANEXO 8; CalibraFc‘m de equipos

4+  ANEXO 10: Datos

3.2- Estudio Ambienta
Ubicacion de los puntos

considerado como pun

Historicos

de Temperatura del Agua Usada en el Proceso Térmico.

de control.

de referencia, situado a 100 metros aguas arriba del vertimiento. El

La siguiente figura mL:Estra las distancias y ubicacién de los puntos de control. El punto 1,

punto 2 que correspon

punto 4; el punto 3 ubi
101,80 m del punto 6 e
longitudinal; el punto 6

al punto de entrada de los vertimientos y se encuentra a 100,54 m del
rado a 101,63 del punto 1 en el eje longitudinal; el punto 4 ubicado a
1 el eje transversal; el punto 5 ubicado a 103,12 m del punto 3 en el eje
ubicado a 93,89 m del punto 8 en el eje transversal; el punto 7 que se

ubica a 97,35 m del purjto 5 en el eje longitudinal; el punto 7 que se ubica a 92,35 m del punto 9

en el eje longitudinal; el

llustracion No. 2 Image

RESULTADOS PRIME

Dicho monitoreo, fue
permiso ambiental de \
912 de 2011 y a lo disp

El proceso de generaci
combinado, mas dos (3
generacion de 918 MW

Durante la fase de mon
las 7:30 a.m. — 12:00 a

punto 8 que se ubica a 96,06 m del punto 10 en el eje longitudinal.

saseen saaree nasen

O SR e iR ! ;

e R : S"?’ﬂgﬁ;“m“””'?"’ﬁn

satelital de la TERMOBARRANQUILLA S.A. E.S.P - TEBSA - Barranquilla
(Ubicacién de los puntos de monitoreo).

s 01

R SEMESTRE DE 2016

Hesarrollado en el primer semestre de 2016, dando cumplimiento al
ertimientos vigente contenidos en las Resoluciones de la C.R.A. 406 y
Lesto por la nueva Norma de vertimientos Resolucién 0631 de 2015.

bn del Parque Térmico TEBSA, lo componen cinco (5) unidades en ciclo
) unidades que funcionan como soporte térmico, sumando un total de
h.

itoreo comprendido entre el 23 al 27 de mayo de 20186, en horarios entre

correspondié a 92,791

m, el caudal de la entrada y salida del proceso objeto de este monitoreo
3/h. '

El presente informe técnico contiene los resultados de la caracterizacion en la matriz agua

superficial, que incluy

las aguas arriba del vertimiento y la zona de mezcla térmica del

vertimiento de agua residual no doméstica. La caracterizacion se realizé para dar cumplimiento
con el Articulo 5 de la Resoluciéon 0631 de 2015.

Tabla No. 4 Deltas de temperatura en zona de mezcla térmica respecto al sitio de referencia (Punto

1 Aguas arriba del vertimiento).

Deltas de temperatura en zona de mezcla térmica, °C a
Fecha Pur}tu Hora 0,5m 1,0m 1,5m
2016-05-23 P2 Alichota 1 09:47 1.3 0,1 0.4
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P3 Alicupta 2 10:05 38 1.1 0.4
P4 Alicupta 3 10:24 0,0 -0,1 0,0
P5 Alicuota 4 10:42 1.9 1.4 1,0
P86 Alicupta 5 10:59 0,0 0,0 -0.1
P7 Alicuota 6 11:13 0.8 0.4 0,2
P2 Alicuota 1 07:51 2.8 0,7 0,8
P3 Alicuota 2 08:06 33 1.7 1,4
P4 Alicdota 3 08:30 0,0 0,1 0.1
2016-05-24 F5 Alicdota 4 08:47 12 1.0 0.4
P6 Alicuota 5 09:02 0,0 0,1 0,1
P7 Alicdota 6 09:22 0,5 0.7 0,4
P2 Alicdota 1 08:54 3.4 1.9 16
P3 Alictota 2 09:10 36 1.4 0,4
P4 Alicdota 3 09:28 0,0 0,0 0,0
2015:05:25 P5 Alicdota 4 09:48 1,7 0,7 0,4
P6 Alicdota 5 10:04 -0,1 0,0 0,0
P7 Alicdota 6 10:23 0.7 0.5 0.3
P2 Alicdota 1 08:41 2.4 0,7 0,4
P3 Alicdota 2 08:54 0,2 1,0 0,5
P4 Aliclota 3 09:08 0,2 0.1 0,1
20100540 P5 Aliciota 4 09:21 2.2 0.9 0.5
P6 Alicdota 5 09:35 01 0.1 0,0
P7 Aliclota 6 09:48 1,0 0.9 0,9
P2 Alicdota 1 07:39 5,1 1,6 0.7
P3 Alizgota 2 07:50 2.8 1,0 0.9
P4 Aliciota 3 08:04 0.1 0.1 0.1
e018-05-27 P5 Alicdota 4 08:18 2,1 0.6 0,6
P6 Aliclota 5 08:33 0,2 0,2 0.1
P7 Alicdota 6 08:50 0.7 0.4 0.3
Media 1,4 0,6 0,4
Moda 0,0 0,1 0,4
Mediana 0,8 0,6 0,4
Minimo -0,1 -0,1 .0,1
Maximo 5,1 1.2 1,6
Tabla No. 5 Mediciones de pH en los puntos de control de toma de muestra de agua.
pH, a pH, a
Fecha Punto Hora 0Em [ 10m | i5m Fecha _ Punto Hora Gsm[1,0m[ism
P1 Alicuota 1 || 09:07 | 7.12 | 718 | 7,15 P2 Alicuota 1 | 09:47 | 7,27 | 7.31 | 7,37
P1 Alicuota 2 || 09:57 | 7,25 | 7,11 [ 7,18 P3 Alicuota 2 | 10:05 | 7,31 | 7,31 | 7.39
P1 Alicuota3 || 10:18 | 7,32 | 736 | 7.31 P4 Alicucta 3 | 10:24 | 7,45 | 7,44 | 743 |
2016-0528 |53 Aticuota 4 [[10-31 | 7.45 | 7.40 | 7.40 | | 20160523 [P5 Alicuotad | 10:42 | 7,37 | 7.4 | 7,38
P1 Alicuotas || 10:51 | 7,36 | 7.38 7,38 P6 Alicuota 5 | 10:59 75 | 746 | 746
P1 Alicucta 6 || 11:07 | 7,46 | 7.45 | 7.44 P7 Alicuota 6 | 11:13 | 7.4 [ 747 | 744
P1 Alicuota 1 || 0740 | 7,20 | 7.26 | 7.28 P2 Alicuota 1 | 07.51 | 7,38 | 7,38 | 7.45
P1 Alicuota2 || 07:57 | 7,35 | 7,35 | 7.33 P3 Alicucta 2 | 08:06 | 7,39 | 7,40 | 7.42
P1 Alicuota 3 || 08:17 | 7,50 | 7,40 | 7.34 P4 Alicuota 3 | 08:30 | 7,54 | 7.47 | 7.47
2016-05-24 —raierooa Togas | 743 | 737 | 728 | | 22160524 [S5 Alicucta 4 | _08:47 | 7,44 | 7,36 | 7,42
P1 Alicuota 5 || 08:55 | 7,40 | 7,36 | 7.32 P6 Alicuota 5| 09:02 | 7,47 | 7.49 | 7,49
P1 Alicuota® || 09:10 | 7,50 | 7.43 | 7.37 P7 Alicuota 6 | 09:22 | 7,46 | 7.45 | 745
P1 Alicuota 1 08:40 | 7,14 7.21 7,24 P2 Alicuota 1 08:54 7.34 | 736 | 7.36
P1 Alicuota 2 || 09:03 | 7,35 | 7.31 | 7.27 P3 Alicuota 2 | 09:10 | 7,29 | 7,31 | 7,30
P1 Alicuota3d [/ 09:18 | 7,33 | 7.31 7,35 P4 Alicuota 3 | 09:28 | 7,34 | 7.38 | 7.39
2016-05-25 —5rarcioa 1037 | 743 | 757 | 7.30 | | 20189528 [PoAlicuotad | 09:48 | 7,33 | 7.32 | 7,34
P1 Alicuota 5 || 09:56 | 7,41 7,38 7.36 P6Alicuota5 | 10:04 | 743 | 7,44 | 740
P1 Alicuotas | 10:12 | 7,53 | 7.39 | 7.30 P7 Alicuota6 | 10:23 [ 7,37 | 742 | 746
P1Alicuota1 10830 | 714 | 721 | 7,25 P2 Alicuota 1 | 08:41 | 7,34 | 7.36 | 7,39
P1 Alicuota2 | 08:46 | 7,43 | 7.44 | 7.41 P3 Alicuota 2 | 08:54 | 7,48 | 7,48 | 746 |
P1 Alicuota3 | 09:01 | 745 | 745 | 743 P4 Alicuota 3 | 09:08 | 7,41 | 7.45 | 747
2016-05-26 —57 Alicuota 4 | 0914 | 750 | 7.50 | 749 | | 2260528 [p5 Alicucta 4 | 09:21 | 7,51 | 7.49 | 747
P1Alicuota5 | 09:28 | 7,52 | 745 | 746 P6 Alicuota 5 | 09:35 | 7,50 | 7,50 | 7.48
P1 Alicuota 6 | 09:42 | 7,50 | 7.44 | 7,40 P7 Alicuota6 | 09:48 | 7,50 | 748 | 7.51
P1 Alicuota 1 07:33 | 7,11 7,16 7.26 P2 Alicuota 1 07:39 737 | 7,39 | 7.43
P1Alicuota2 | 07:44 | 7,49 | 7,45 | 745 P3 Alicuota2 | 07:50 | 7,53 | 7.57 | 7,49 |
2016-05.27 |1 Alicuota 3 0758 | 7,58 | 754 | 7,52 2016-05-27 |24 Alicuota 3| 08:04 | 7,61 | 761 | 7.54
P1 Alicuota4 | 08:11 | 764 | 758 | 7.55 P5 Alicuota 4 | 08:18 | 7,58 | 7.57 | 7.60
P1Alicuota5 | 08:26 | 7,54 | 7.50 | 7,47 P6 Alicuota5 | 08:33 | 7,53 | 7,53 | 7,52
P1 Alicuota6 | 08:41 | 755 | 7,52 | 7.51 P7 Alicuota 6 | 08:50 | 7.54 | 7.54 | 7.51
Media | 7,40 | 7,38 | 7,36 Media| 7,43 | 7,44 | 7,44
Moda| 7,50 | 7,45 | 7,40 Moda | 7,37 | 7,31 | 7,39
Mediana | 7,43 | 7,39 | 7,36 Mediana | 7,44 | 7,45 | 746
inimo| 741 [ 741 | 7,15 Minimo | 7,27 | 7,31 | 7,30
aximo| 7,64 | 7,58 | 7,56 Maximo | 7,61 | 7,61 | 7.60 |
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hromedios de los parametros fisicoquimicos aguas arriba antes del

vertimiento y vertimiento (zona de mezcla), comparados con los limites permisibles citados en la
Resolucion 0631 del 17 de Marzo de 2015.

Criterio de Cnnc::t;la e
Parametro om | Lem |, Satdad Vertimiento | Cumplimisnto
Res 0631 ubiun
mgiL

pH (in Situ), Unidad de pH Mo aplica | No aplica 6,00-9,00 No aplica CUMPLE
Temperatura (in Situ), °C No aplica | No aplica | Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
DBO:s (mg O4/L) 2,9 3,24 150 -0,05 CUMPLE
DQOs (mg Oa/L) 25 50 200 8,6 CUMPLE
Solidos Suspendidos Totales (n]g!L) 1,6 4.5 100 7 CUMPLE
Nitrégeno total (mg N/L) 25 4 Andlisis y Reporte No aplica NO APLICA
Fosforo total (mg P/L) No aplica | 0,025 | Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
Turbidez (UNT) No aplica 0,3 No aplica No aplica NO APLICA
Clorofila 8 (mg/m™) No aplica 53 No aplica No aplica NO APLICA

Nota 1. *No aplica para las uni

des de pH, Temperatura, Turbidez y Clorofila a.

Nota 2. En la columna cuatro|para el parémetro temperatura el criterio de calidad para la actividad de generacion de energia
elécirica por procesos térmicos (termoeléctricas) es objeto de anélisis y reporte segun el Articulo 5 de la Resolucion 0631 de 2015.

Tabla No. 7 Valores metlidos de los parametros de laboratorio. Caracterizacion hidrobiolégica del
sedimento del Punto 1

uas arriba del vertimiento y Punto 2 al 7 Zona de mezcla.

ORFOESPEC | Mayo23_DIA | Mayo24_DIA | Mayo25_DIA | Mayo 26_DIA | Mayo 27 _DIA |
OfeEN PN ] IE No.i No. No.3 No.d No.§
A. A, Z A. A, Z. A. Z A,
arriba | Z. Mezcla | arriba | Mezcla | arriba | arriba | Mezcla | arriba | Mezcla | arriba
Gomigo delishomntorp 1738 | 173812 | 1738- | 1738- | 1738- | 1738- | 1738- | 1738- | 1738- | 1738-
11 13 14 15 16 17 18 19 20
Clitellata Tubificidae - B5 145 89 a3 65 91 40 44 79
Chironomidae - 3 23 11 10 10 15 10 5 10 25
Dipteca Ephydridae _ﬁ'a"";g""“”‘ 0 0 0 0 2 0 1 o.| o 1
Caenogastrop 2 Morfo 1 1 1 0 2 5 1 0 0 0 0
oda Hydrobilidae Ryrgophorus sp 0 1 0 5 2 0 0 0 0 1
Pulmonata Subulinidae - 1 0 0 2 0 0 0 0 0 o
Unionoida M‘““’g"““’” Bnodontites sp | 1 0 0 0 4 0 0 0 0 0
| __Veneroida Corbiculidae - 0 3 0 11 4 12 1 3 0 3
Basommatoph | planorbidae : 0 0 0 0 3 0 o |1 0 2
ABUNDANCIA EN 33 cm’ 71 173 100 123 82 119 52 54 B9 127
COLOR DE LA MUES Gris Gris Gris Gris Gris Gris Gris Gris Gris ]
No No No No No No No No Ne No
OLOR DE LA MUESTRA ofensiv ofensiv | ofensiv | ofensiv | ofensiv | ofensiv | ofensiv | ofensiv | ofansiv
ofensivo
s 0 0 o o 0 0 o o
Far;gas Fasr;go Fa;;gu Fa:';ga Arenas Fasr;go Arenos Fasr;go A g
Fangoso o 0 o
TEXTURA DEL SEDIMENTO
Arenos | ANO50 | aArenos | Arenos | Arenos Fango | arenos | F2799 | Arenas Fange
¢ o o -} & [ 52 -] e

Para el Primer sem
ambiental (temperatur
bastante aceptables,

desde el punto de verti

stre de 2016, en general, los resultados del estudio de la variable
del agua) en la hidrodinamica del ecosistema lético Rio Magdalena son

que se pudo observar el proceso de transporte de la inercia térmica
miento y su dispersion dentro del rio.

Con respecto al comp:;rtamiento de la pluma térmica y la capacidad termorreguladora del rio, se
i

puede concluir lo sigu

nte: .

Durante los cinco (5) dias de muestreo se observé que la diferencia maxima de temperatura a

una distancia de cien

metros (100m) en la zona de mezcla térmica se presenté a 0,5 metros,

con un valor de 5,1°C, con referencia al punto 1 aguas arriba del vertimiento, la cual es

correspondiente al Dia

La distancia maxima a

No. 5 (2016-05-27), para el punto No. 2.

la cual se tiene una diferencia de temperatura menor o igual a 5°C, fue

para el punto 3 ubicado a 104,97 del punto 2 en el eje longitudinal, con un delta de temperatura
de 3,8°C para el Dia No. 1(2016-05-23)

RESULTADOS SEGUNDO SEMESTRE DE 2016
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Dichc monitoreo, fue @gesarrollado en el segundo semestre de 2016, dando cumplimiento al
permiso ambiental de yertimientos vigente contenidos en las Resoluciones de la C.R.A. 406 y
912 de 2011 y a lo dispuesto por la nueva Norma de vertimientos Resolucion 0631 de 2015.

El presente informe técnico contiene los resultados de la caracterizacién en la matriz agua
superficial, que incluye|el punto de aguas arriba del vertimiento y la zona de mezcla térmica del
vertimiento de agua residual no doméstica. La caracterizacion se realizé para dar cumplimiento
con el Articulo 5 de la Resoluciéon 0631 de 2015:

Durante la fase de mohitoreo comprendido entre el 10 al 14 de octubre de 2016, en horarios
entre las 7:30 a.m. — 12:00 a.m, el caudal de la entrada y salida del proceso objeto de este
monitoreo correspondid a 92,791 m3/h.

Tabla No. 8 Valores promedios de los parametros fisicoquimicos aguas arriba antes del
vertimiento y vertimiento (zona de mezcla), comparados con los limites permisibles citados en la

Resolucion 0631 del 17 de Marzo de 2015.
Concentracion
Criterio de Calidad enel
Parametro LDM LCM Valor de Norma Vertimiento Cum;:limian
Res 0631 Puntual -
mglL
pPH (in Situ); Unidad de pH No aplica No aplica 6,00 - 9,00 No aplica CUMPLE
Temperatura (in Situ); *C No aplica No aplica Andlisis y Reporte No aplica NO APLICA
DBOs (mg Oa/L) 0,2 2 150 -1.4 CUMPLE
DQO;s (mg O2/L) 7 25 200 15,9 CUMPLE
Solidos Suspendidos Totales (mgiL) No aplica 6 100 24 CUMPLE
Nitrégeno total (mg N/L) 2,3 511 Andlisis y Reporte No aplica NO APLICA
Fosforo total (mg PI/L) No aplica 0,025 Analisis y Reporte No aplica NO APLICA
Turbidez (UNT) No aplica 0,3 No aplica No aplica NO APLICA
Clorofila a (mg/m”) No aplica 53 No aplica No aplica NO APLICA |

Nota 1. *No aplica para las unidades de pH, Temperatura, Turbidez y Clorofila a. )
Nota 2. En la columna cuatro para el parémetro temperatura el criterio de calidad para la actividad de generacidn de energla
eléclrica por procesos lérmicos (termoeléctricas) es objelo de analisis y reporte segtin el Articulo 5 de la Resolucion 0631 de 2015.

Tabla No. 9 Resultados hidrobiolégicos obtenidas en los diferentes puntos de control.

AGUAS
ARRIBA ZONA DE MEZCLA CON EL RIO i
MORFOESP Punt | Punt | Punt | Punt | Punt | Punt | Punt | Punt
ORDEN | FAMILIA ECIE Punto1 |[Punto2| 03 | 04 | 05 | 06 | o7 | 08 | 09 | 010
1904-11 | 1904-12 | 1904- | 1904- | 1904- | 1904- | 1904- | 1904- | 1904- | 1904-
13 14 15 16 17 18 19 20
Haplotaxida | Tubificidae - 7 0 0 0 0 3 1 11 23 1
P 1 4 0 0 ‘o 0 0 0 0 0
rYEnonets _Ancildae ancyiu 0 1 0o 0 1 0 I W
mpullariida i 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Cae;ggaa o Hydrobiidae - 0 4 0 Q 0 0 0 Q 0 0
Pvi;muhoms 0 4] 0 0 1 0 0 0 0 g
: i i - 0 0 0 0 2 0 0 Q 0
Diptera |- oratonogo | 0 0 0 0 0 0 : o T
ABUNDANCIA EN 5574 dm 8 10 0 0 3 3 2 11 29 1
RIQUEZA 2 4 0 0 2 1 2 1 1 1
COLOR DE TRA Gris Gris Gris Gris Gris Gris Gris | Gris | Gris | Gris |
OLOR DE LA MUESTRA No No No No No No No No No No |
Fangos | Fang | Fang | Fang | Areno | Fang | Areno | Arenc | Fang
TEXTURA DEL SEDIMENTO Fangoso a iy o8b 550 5o 060 5 a0 080

En general, los resultagos del estudio de la variable ambiental (temperatura del agua) en la
hidrodinamica del ecosistema lético Rio Magdalena son bastante aceptables, ya que se pudo
observar el proceso dg transporte de la inercia térmica desde el punto de vertimiento y su
dispersion dentro del ri

Con respecto al comportamiento de la pluma térmica y la capacidad termorregutadora del rio, se
puede concluir lo siguiente:

Durante los cinco (5) |dias de muestreo se observéd una influencia de la pluma térmica
perpendicular al cuerpo de agua receptor que se extendid a los 250 metros; donde la mayor
diferencia térmica en log primeros 100 metros se presentd para el transecto A, en el Punto 3,
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con 5,4°C a 0,5 metros [de profundidad. En el Punto 3 la temperatura tiene como resultado de
35,7°C contra el Punto 1 aguas arriba del vertimiento con una temperatura de 30,3°C.

La distancia maxima a la cual se tiene una diferencia de temperatura menor o igual a 5°C, fue
para el transecto A del punto 6 localizado en el vertimiento de la zona de mezcla térmica, con
un delta de temperatura de 5°C, en el Punto 6 ubicado a 93,89 metros del Punto 8 en el eje
transversal. El punto 6|presenté una temperatura de 35,3°C con respecto al Punto 1 aguas
arriba del vertimiento con una temperatura de 30,3°C. '

3.3- Captacién de agua superficial:

Para la captacion del dgua cuentan con dos (2) puntos de bombeo, uno para la planta ABB*
(10°56'21.3" N, 74°45'53.8"0) y otro para la planta Siemens. En el puesto de bombeo de la
planta ABB se tienen irjstaladas cuatro (4) bombas con capacidad maxima de 19644 m°/hora,
las cuales operan 24 H/dia. El puesto de bombeo de la planta Siemens cuenta con dos (2)
bombas con capacidad maxima de 14215 m°/hora.

CONSUMO DE AGUA: _ _
Se observéd que las bombas operan sin restriccion ni regulacion en la descarga, por lo cual se
estima el volumen de captacion con referencia a las capacidades nominales de las bombas.

Tabla No. 10 Caudal de agua captada

Planta ABB. Planta Siemens.
Son cuatro (4) unidades de bgmbeo. Son dos (2) unidades de bombeo
Capacidad= 19644m"/h x(4) Capacidad= 14215m"/h x(2)
= 78576 m’/h = 28430 m’lh
Periodo de captacion = 24hid§a. Periodo de captacién = 24h/dia.
Consumo diario = 1,885.824m’/dia. Consumo diario = 682.320m"/dia
Total consumo de agua estimado TEBSA= 107.006 m'/h

Caracterizacién del agua captada: En el monitoreo de Temperaturas del agua del proceso
térmico, se muestrea €l punto de captacién de agua en el Rio, identificado como punto 1
(Captacion de aguas e el Rio).

PRIMER SEMESTRE DE 2016

Tabla No. 11 Valores didos de los parametros de laboratorio. Caracterizacion fisicoquimica e
hidrobiolégica del agua superficial del Punto 1 Aguas arriba del vertimiento y Punto 2 al 7 Zona de

mezcla.
Parametros ‘ Unidade I LDM l LCM Mayo 23 _DIA Mayo 24 _ DIA Mayo 25 _ DIA Mayo 26 _ DIA Mayo 27 _ DIA
s No.1 No.2 Mo.3 No.4 No.5
A. z A. z % z A z A | a
Cédigo de! laboratorio :r;-l;;f Mezcl | arriba | Mezcl arriba Mezcl | arriba Mezcl | arriba 2
a 1738- a 738-5 a 1738- a 1738- 1738-
1 1738-2 3 1738-4 1738-6 T 1738-8 9 10
DBO: mg Oa/L 2.9 3,24 3,22 <29 <28 <29 <29 <28 3,98 4,02 <29 2,91
DQO mg O;/L 25 50 115,3 1383 128,7 115,4 1057 1177 1287 148,5 52,76 56,97
Turbidez UNT No 0.3 136 134 136 140 122 130 126 113 157 165
Clorofila a mg/ m* No 53 1,01 0,988 1,08 1,25 1,16 1,25 141 1,74 1,14 1,01
Grasas y mgl/L 11 18 <11 <11 <11 <11 <11 <11 <11 <11 <11 <11
Tensoaclivos mg 0,01 0,05 < < < < < < < < < <
Fenoles mg/L 0,01 0,025 < < < < < < < < < <
Sélidos mg/L 1.6 4.5 400.,0 325,0 2840 293.0 89.0 132,0 94,2 118,0 349 384
Solidos mL/L 0.1 No 0.7 0,2 0.2 0.3 0,2 0,2 0,2 0.4 0,2 01
Hidrocarburo ma/L 12,7 18,1 <127 | <127 <127 | <127 | <127 | <127 | <127 <127 | <127 | <127 |
m' a436 | 0,02 No 1,02 1,04 1,18 1,10 1,12 1,09 1,02 1,01 1,04 1,01
Color m a525 0,02 No 0,30 0,31 0,37 0,34 0,35 0,33 0,31 0,31 0,32 0.31
m a620 0,02 No 0.11 0,12 0,15 0,14 0,14 0,13 0,12 0,12 0.13 0,12
Acidez mg. 8 16 <8 <B <8 <8 <8’ <8 <8 <8 <8 <8
Alcalinidad ma No -] 58.4 53.4 54 .4 54,4 55,2 546 55,6 53,6 54,4 53.4
Dureza total mg No 4 64,84 81,45 65,93 66,8 67,2 67,6 69,4 67,8 71,2 65,7
Dureza mg No 2 49,07 48,48 52,6 534 56,8 589 59,4 59,6 49,1 50,8
Sulfatos mg SOJL No 2 26,5 27.4 272 26,5 26,7 26,4 26,0 27,2 28,7 257
Nitrégeno mg NIL 25 4 1,74 1,62 223 1,59 2,1 1,89 1,55 1,55 1,48 o 0
Fosforo total mg P/L No 0,025 0,42 0,276 0,29 0,27 0,31 0,29 0,25 0,27 0,23 025 .
Cloruros mg CIiL No 3 3.88 3,40 4,37 340 4 88 4,86 5,34 4,86 4,37 4,37
Arsénico mg AsiL No 0,000 0,005 0,0047 0.003 0,0035 0,003 0,0041 0,003 0,0037 0,003 O,G'BG!;_
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Cadmic mg Cd/L No 0,000 0,000 < < < < - < < < < <
Cromao total mg CriL No 0,005 < < < < < < < < < <
Plomo mg PoiL No 0,001 0,008 0,0026 | 0,003 | 00030 | 0.001 < < < < <
Cinc mg ZniL No 0.02 0,052 0,045 <002 | <002 | <002 | <002 | <002 | <0,02 <002 | <002 |
Hierro tolal mg Fell No No 11,58 9,169 6,031 5,804 4,619 6,080 4.018 6,565 13,00 9,398
Cabre mg Cull No No 0.011 0,0073 0,005 | 0,0058 | 0,005 | o,0087 | 0,008 | 0,0051 0.005 | 0.0060 |
Niquel mg NilL No 0,002 0,008 | 00050 | o002 < < < = < < <
Mercurio mg Ha/l No 0,001 < < < < < < < < < <

SEGUNDO SEMESTRE DE 2016

Tabla No. 12 Caracteriz

acion fisicoquimica del agua superficial del Punto 1 Aguas arriba del

vertimiento y Punto 2 al 7 Zona de mezcla.

Aguas arfiba I %
ENSAYD urIDAD Lom Lom anies dal vartinienta
Punio 1
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[Gho- | ™a VL 520 70 R
DoO g OLL 7.0 250 [FX]
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o T % =1 g BAARTL o 05 R
3 o G0 CXE] A
g 3.0 =0 =
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g Tio aphen ) .05
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e 0.0z Fio apbon To7
Arsarvoo Tatal gL HO apheza (] 'jva LU
Tt Yo TRl Ti0 abi=s 0000 ~ 00005
Cromw Total L Wb apica | G600 BT
Prorvo Total ey L Fo nplkea 0,001 o004
Tz Totm gL o nplea 5.030 ECEES]
Horro Totsl L 4 o aplca Q.1 ’ 210
kY No'uTaln:a D007 LR
e T aphco D o0z CIELLS
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orma nacional que regula el recurso hidrico NO ha establecidos valores
limites de criterios de calidad para las aguas ca ptadas.
4.- CONCLUSIONES:
La empresa Termobarranquilla S.A. E.S.P., ha cumplido con las obligaciones establecidas por

esta Corporacion medi

nte la Resolucion No. 00688 del 04 de octubre de 2016, modificada por

la Resolucion No. 0114 del 16 de febrero de 2017, la cual renueva el permisos de vertimientos
liquidos y la concesion de aguas superficial y ha cumplido con los requerimientos establecidos
mediante Auto No. 000711 del 01 de Diciembre de 2014. '

El Informe de Cumplimiento Ambiental ICA 2016 de TEBSA, contiene toda la informacién
correspondiente a la destién ambiental realizada durante el periodo de balance afio 2016.

Gestion enfocada en
Ambiental y en cumpl
Ambiente y Desarrollo
C.RA.

Resultados Aguas res

| seguimiento de los programas que conforman el Plan de Manejo
miento de los actos administrativos expedidos por el Ministerio de
Sostenible y por la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico —

duales no domesticas:

e Todos los param
estan dentro de
Resolucién 0631

Se Anexa:

etros de control evaluado en este estudio (segundo semestre de 20186),
criterio de calidad de la norma (Norma de vertimiento citado en la
del 17 de marzo de 2015).

ANEXO 1: Informe de ens

yos

ANEXO 2: Plan de muestrgo

ANEXO 3: Mediciones en ¢ampo

ANEXO 4: Cadena de Custodia

ANEXO 5: registro fotografico

ANEXO 6: Datos de operation de TEBSA segundo semestre de 2016
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ANEXO 8: Calibracion d

TERMOBARRANQUILLA S.A E.S.P. TEBSA.”

equipos

ANEXO 7: Registros m}eorolégicos

ANEXO 9: Resolucione

Estudio Ambiental d

de acreditacion del Laboratorio

Temperatura del Aqua Usada en el Proceso Térmico.

« En general, log resultados del estudio de la variable ambiental (temperatura del agua) en

la hidrodinamig
se pudo obse
vertimiento y s

Con respecto al comp
puede concluir lo sigu

Durante los cinco (5

a del ecosistema lotico Rio Magdalena son bastante aceptables, ya que
var el proceso de transporte de la inercia térmica desde el punto de
J dispersién dentro del rio.

pbrtamiento de la pluma térmica y la capacidad termorreguladora del rio, se
ente:

) dias de muestreo se observé una influencia de la pluma térmica

perpendicular al cuerpo de agua receptor que se extendié a los 250 metros; donde la mayor

diferencia térmica en

os primeros 100 metros se presentd para el transecto A, en el Punto 3,

con 5,4°C a 0,5 metrgs de profundidad. En el Punto 3 la temperatura tiene como resultado de

35,7°C contra el Puntd

1 aguas arriba del vertimiento con una temperatura de 30,3°C.

La distancia maxima

la cual se tiene una diferencia de temperatura menor o igual a 5°C, fue

para el transecto A del punto 6 localizado en el vertimiento de la zona de mezcla térmica, con
un delta de temperatyra de 5°C, en el Punto 6 ubicado a 93,89 metros del Punto 8 en el gje
transversal. El punto 6 presenté una temperatura de 35,3°C con respecto al Punto 1 aguas
arriba del vertimiento ¢on una temperatura de 30,3°C.

Concesioén de aguas|superficial.
Para uso industrial la Norma nacional que regula el recurso hidrico NO ha establecidos valores
limites de criterios de ¢alidad para las aguas captadas.

TEBSA entrega sus| aguas residuales domésticas previamente tratadas al Sistema de
Alcantarillado Sanitario del municipio de Soledad administrado por la empresa Triple S.A.
E.S.P., es decir, TEBSA no vierte aguas residuales domesticas tratadas el Rio Magdalena.

La empresa TERMQBARRANQUILLA S.A. E.S.P., DEBE en lo sucesivo debe seguir
cumpliendo con las pbligaciones ambientales establecidas por esta Corporacién mediante
Resolucion No. 00688|del 04 de octubre de 2016, modificada por la Resolucién No. 0114 del 16
de febrero de 2017, ppr la cual se renueva el permisos de vertimientos liquidos y la concesion
de aguas superficial y seguir cumpliendo con los requerimientos establecidos en el Auto No.
000711 del 01 de Dicigmbre de 2014.

FUNDAMENTOS LEGALES

Que el numeral 9 y 11|del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, consagra dentro de las funciones de
las Corporaciones Autonomas Regionales, "Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y
licencias ambientales requeridas por la Ley para el uso, aprovechamiento o movilizacion de los
recursos naturales rernjovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar
el medio ambiente; adi mismo funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental de las
actividades exploracign, beneficio, transporte, uso y deposito de los recursos naturales no

4

renovables ..."

Que el Decreto 1076 de 2015, establece normas atinentes con el cumplimiento de estandares
para vertimientos liquigos”

Que el Articulo 30 Ibidem sefala: “toda persona natural o juridica, publica o privada, requiere de

concesion o permiso
publicas o sus cauces|
este Decreto.

de la Autoridad Ambiental competente para hacer uso de las aguas
salvo en los casos previstos en los articulos 2.2.3.2.6.1y 2.2..3.2.6.2 de
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En merito a lo expuesto
DISPONE

PRIMERO: La empresa TERMOBARRANQUILLA S.A. E.S.P., TEBSA con Nit 800.245.746-1,
ubicada en el municipio de Soledad — Atlantico, representada legalmente por el sefor Luis
Fernandez Zaher, o quien haga sus veces al momento de la notificacion de este proveido debe
seguir cumpliendo con|las obligaciones ambientales establecidas por esta Corporacion en la
Resoluciéon No. 00688 del 04 de octubre de 2016, modificada por la Resolucion No. 0114 del 16
de febrero de 2017, |4 cual renueva el permisos de vertimientos liquides y la concesién de
aguas superficial y seguir cumpliendo con los requerimientos establecidos en el Auto No.
000711 del 01 de Diciembre de 2014.

SEGUNDO: El Informe|Técnico N°00544 del 16 de junio de 2017 de la Subdireccion de Gestion
Ambiental de esta Corploracion, hace parte integral del presente proveido.

TERCERO: La Corpofacion Auténoma del Atlantico C.R.A., supervisara ylo verificara en
cualquier momento lo gispuesto en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato de la
misma podra ser causal para que se apliquen las sanciones conforme a la ley.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado

o a su apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68, 69 de Ley 1437
del 2011.

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el Recurso de Reposicién ante la
Subdireccion de Gestidn Ambiental de la C.R.A., el cual podra ser interpuesto personalmente o
por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacién
conforme a lo dispuest¢ en la Ley 1437 del 2011.

S Vo )
Dado en Barranquilla aflos ﬂQ ‘.]L- P4 ﬂ?

NOTlFiQU(\SE Y CUMPLASE.

— |
LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA|GESTION AMBIENTAL

Exp: 2001-131,2002-069
I.T 544 16/06/2017
Proyecto: M. Garcia. ContratistafOdiar Mejia. Supervisé:




